

## تجلیل از روز مزرعه در هرات



مسئولان ریاست زراعت هرات با بازدید از مزارع دهقانان، از روز جهانی مزرعه تجلیل کردند. حبیب الله صابری مدیر فارم تحقیقاتی اردو خان هرات به اژانس باختر گفت: «این اداره در تلاش است تا روابط میان کشاورزان و شرکت های تولیدی تخم های اصلاح شده را قایم کرده تا تخم اصلاح شده را به دسترس شان قرار دهیم.» صابری می افزاید برای مشخص ساختن تخم های اصلاح شده در این فارم به مدت چهار سال تحقیق صورت گرفته تا تخم با کیفیت در خدمت دهقانان قرار داده شود. از سوی دیگر فریداحمد یوسفی رییس شرکت تولیدی بذر پاشان امین می گوید: در سال ۱۴۰۱ در حدود ۲۵ تن گندم اصلاح شده را جهت کشت در خدمت کشاورزان قرار داده اند که نتیجه خوبی را نیز داشته است. در هرات ۱۵ شرکت تولید تخم های اصلاح شده فعالیت دارد که تا هفتاد و پنج درصد تخم های مورد نیاز کشاورزان را تامین میکنند.



## کار بازاری ۵۸ آشیانه صحة در دایکندی آغاز شد

ملل متحد تمویل می شود. براساس گفته های مسوولان این موسسه، این مراکز صحنی در نُه ولسوالی ولایت دایکندی موقعیت دارد که به گونه معیاری بازاری می شوند. گفتنی است که این موسسه چندی پیش کار ساخت و بازاری ۲۴ مرکز صحنی را در ولایت بامیان نیز آغاز کرده بود. منبع: هشت صبح

مسوولان «موسسه بهزیستی تحرک» می گویند که کار بازاری ۵۸ آشیانه صحنی فامیلی را در ولایت دایکندی آغاز کرده اند. مسوولان «موسسه بهزیستی تحرک» می افزایند که کار بازاری این آشیانه ها روز دوشنبه، ۸ جوزا، با حضور داشت مقام های محلی طالبان در دایکندی آغاز شد. به گفته آنان، هزینه این پروژه ۲۰ میلیون افغانی است که از سوی صندوق جمعیت سازمان

## یک نهاد کمک رسان، برای تطبیق ده ها پروژه اقتصادی در چهار ولایت افغانستان آماده میشود



یک نهاد کمک رسان، الصحة، کمک های نقدی، برای تطبیق ده ها پروژه اقتصادی در چهار ولایت بهیود و بازیایی اقتصادی افغانستان (کابل، هرات، بلخ و قندهار) آماده میشود. کوچک پروژه هایی است به گزارش اژانس باختر؛ که قرار است در این نهاد «مرسی کورپس» چهار ولایت تطبیق شود. مسوول این پروژه ها را در ولایت های کابل، هرات، بلخ و قندهار آغاز کرده است. صد هزار دالر امریکایی، مسوول نهاد مرسی کورپس در سفر به هرات گفت: هدف از تطبیق این پروژه ها، رسیدگی به نیازهای بشردوستانه و چند بخش اضطراری جمعیت های آسیب پذیر از بحران است. به نقل از اژانس باختر؛ زمینه سازی خواهند کرد. تامین آب، صحت و حفظ

## یک شرکت روسی علاقمند تولید نفت از زباله ها در شهر کابل است



نورالدین عزیزی سرپرست وزارت صنعت و تجارت با نماینده یک شرکت روسی دیدار کرد. بر اساس معلومات دفتر مطبوعاتی وزارت صنعت و تجارت به آژانس باختر؛ در این دیدار محمد نسیم آغا نماینده یکی از شرکت‌های روسی در رابطه به علاقمندی آن شرکت در خصوص تولید مواد نفتی از زباله های شهر کابل ابراز علاقه کرد و در مورد ظرفیت و مقدار سرمایه‌گذاری آن شرکت به سرپرست این وزارت معلومات داد. نورالدین عزیزی از طرح این شرکت روسی استقبال کرده



## شش مهاجر افغان در اثر گاز گرفتگی در ایران جان باختند

شش مهاجر افغان در اثر گاز گرفتگی در شهرستان قرچک از حومه‌های جنوب شرقی تهران پایتخت ایران جان باخته‌اند. رادفر مسوول سرویس عاجل ولسوالی قرچک به خبرگزاری ایسنا گفته است: "شش نفر از اتباع افغانستانی در اثر گاز گرفتگی جان خود را از دست داده و دو نفر نیز به دلیل مسمومیت در بیمارستان بستری شدند." بر بنیاد گزارش، قربانیان شامل چهار مرد و دو زن می‌شوند که بر اثر عدم تهیه هوا و گاز گرفتگی در یک قهوه‌خانه در شهر قرچک جان باخته‌اند. خبرگزاری جمهوری اسلامی ایران (ایرنا) به نقل از الله بخش حبیبی، دبیر ستاد مدیریت بحران شهرستان قرچک نوشته است که علت وقوع این حادثه از سوی مسوولان در حال بررسی است. منبع: خبرگزاری جمهوری

## سرازیر شدن سیلاب در لوگر؛ ده‌ها منزل مسکونی و صدها جریب زمین زراعتی تخریب شد



مسوولان محلی طالبان در لوگر می‌گویند که در پی سرازیر شدن سیلاب در این ولایت، ۶۰ منزل مسکونی، صدها جریب زمین زراعتی و چندین باب خیمه کوچی‌ها تخریب شده است. سیلاب در لوگر معلوم نیست. بارش ژاله و باران در حالی در لوگر سبب خلق خسارات شده که هم‌اکنون کشاورزان در حال جمع‌آوری محصولاتشان هستند. آگاهان امور کشاورزی باران‌های فعلی را به هیچ صورت به سود منازل مسکونی و زمین‌های زراعتی در روستاهای الوزی، حاجی گلون، بابوس، زرد گل، جمعه و شادی خوک از بخش‌های مربوط به شهر پل علم، مرکز لوگر، زیر آب شده است. به گفته مفکر، در حال حاضر غذا و کمک‌های اضطراری به آسیب‌دیده‌گان توزیع شده و تیم‌های بررسی میزان خسارات رسیده به مردم را بررسی می‌کنند. هنوز آمار دقیق زمین‌های زراعتی تخریب شده در پی سیلاب در لوگر معلوم نیست. بارش ژاله و باران در حالی در لوگر سبب خلق خسارات شده که هم‌اکنون کشاورزان در حال جمع‌آوری محصولاتشان هستند. آگاهان امور کشاورزی باران‌های فعلی را به هیچ صورت به سود منازل مسکونی و زمین‌های زراعتی در روستاهای الوزی، حاجی گلون، بابوس، زرد گل، جمعه و شادی خوک از بخش‌های مربوط به شهر پل علم، مرکز لوگر، زیر آب شده است. به گفته مفکر، در حال حاضر غذا و کمک‌های اضطراری به آسیب‌دیده‌گان توزیع

منبع: هشت صبح

## دموکراسی و لغو مجازات اعدام، ۱۹۵۰-۲۰۱۰



جنبش لغو مجازات اعدام پس از جنگ جهانی دوم احیا شد. در پی موج سوم دموکراتیزاسیون در میانه‌ی دهه‌ی ۱۹۷۰ شماری زیادی از کشورها این مجازات را لغو کردند. دولت‌های اقتدارگرا این مجازات را برای سرکوب مخالفان سیاسی به کار می‌بردند اما کشورهایی که دموکراتیک شدند دیگر از اعدام به عنوان ابزاری سیاسی استفاده نکردند. تصویب معاهده‌های بین‌المللی این روند را تقویت کرد. برای مثال، می‌توان به دومین معاهده‌ی اختیاری سازمان ملل در سال ۱۹۸۹ اشاره کرد که مجازات اعدام را نقض حقوق بشر خواند و خواهان لغو این مجازات، جز در مورد جنایت‌های جنگی مهم، شد. در فاصله‌ی سال‌های ۱۹۵۰ تا ۲۰۱۰ افزایش دموکراسی با لغو مجازات اعدام همگام بوده است. موج سوم دموکراسی در سال ۱۹۷۴ در پرتقال شروع شد و تا دهه‌ی ۱۹۹۰ از اروپای جنوبی به آمریکای لاتین، آسیا و اروپای شرقی رسید. در این دوره بعضی از کشورها مجازات اعدام را لغو کردند، و شمار این کشورها از سال ۱۹۹۰ بیش از پیش افزایش یافته است. در سال ۱۹۵۰ تنها ۴.۳ درصد از کشورها مجازات اعدام را لغو کرده بودند اما این رقم در سال ۲۰۱۰ به ۸.۴۴ درصد افزایش یافته بود. لغو مجازات اعدام اغلب «روندی گام به گام» بوده است. بسیاری از کشورها ابتدا مجازات اعدام برای جرم‌های عادی، و نه جنایت‌های جنگی، را لغو کرده‌اند. هواداران لغو مجازات اعدام اغلب از این روند تدریجی حمایت می‌کنند زیرا به این ترتیب می‌توانند از انتقاد و مخالفت حامیان امنیت ملی در امان بمانند. منبع: وبسایت آسو مطلب ادامه دارد...

## فرمانده ایرانی: درگیری ایران و طالبان یک «دام» از سوی امریکا بود



دیده است. از جمله در زمان جنگ عراق و کویت در بحث افغانستان، در دوران بوش که دیپلمات‌های ما را در افغانستان به شهادت رساندند باز هم برخی در داخل تلاش کردند عملیاتی انجام شود که رهبر انقلاب جلو آن را گرفتند و فرمودند جنگ به صلاح ما نیست. این در حالی است که اخیراً در درگیری بین طالبان و مرزبانان ایرانی در نیمروز دست‌کم ۴ تن از جمله دو نظامی ایرانی و یک نیروی طالبان کشته شدند، خبرگزاری تسنیم به نقل از یک منبع امنیتی مدعی شد که علت آغاز درگیری مرزی میان طالبان و مرزبانان ایرانی در نیمروز، ورود کاروان قاچاقچیان مواد مخدر به خاک ایران و تیراندازی نیروهای ایرانی به سوی آن بود. بر بنیاد این گزارش، طالبان بی‌اطلاع از موضوع، اقدام به تیراندازی به طرف نیروهای ایرانی کردند که منجر به برخورد میان دوطرف شد. طالبان اما اسارهای به توطئه‌آمیز بودن این درگیری نکرده و طرف ایرانی را مسئول آغاز درگیری دانسته؛ اما تأکید کرده‌اند که خواستار جنگ با همسایه نیستند. منبع: خبرگزاری افق

امیرعلی حاجی‌زاده؛ فرمانده بلندپایه سپاه پاسداران ایران درگیری اخیر مرزبانان ایرانی با نیروهای طالبان را «دام امریکایی» توصیف کرد. امیرعلی حاجی‌زاده؛ فرمانده نیروی هوافضای سپاه پاسداران، روز دوشنبه، ۸ جوزا، ادعا کرد که «دشمنان» جمهوری اسلامی می‌خواستند درگیری مرزی با طالبان به یک جنگ تبدیل شود. او روز گذشته در یک سخنرانی مدعی شد که امریکا «تله‌های مختلفی» برای انداختن جمهوری اسلامی به دام جنگ ایجاد کرده است. این فرمانده ارشد نظامی ایران درگیری با نیروهای مرزی طالبان را «بی‌اهمیت» توصیف کرد. او در سخنرانی‌اش در دانشگاه علم و صنعت تهران گفت: «دشمنان می‌خواهند تنش مرزی با افغانستان را به جنگ تبدیل کنند؛ موضوع مدیریت می‌شود. جای نگرانی نیست.» آقای حاجی‌زاده افزود: «یک اتفاقاتی در مرز افتاده که خیلی اهمیت چندانی ندارد که در همان حوزه مرز و توسط نیروهای همانجا مدیریت می‌شود و نباید به این مسائل دامن بزنیم.» آقای حاجی‌زاده همچنین گفت: «امریکا در سنوات مختلف تله‌های مختلفی را برای کشور ایران تدارک

### مک کال: همه اعضای کانگرس باید اسناد محرمانه خروج از افغانستان را ببینند



مایکل مک کال رییس کمیته روابط خارجی مجلس نمایندگان امریکا می گوید که همه اعضای کانگرس باید پیام محرمانه ارسال شده در مورد خروج امریکا از افغانستان را ببینند. آقای مک کال روز دوشنبه ۸ جوزا، این موضوع را طی نامه‌ای به وزارت خارجه امریکا بیان کرده است. او در این نامه تأکید کرده: "من قویاً از شما می‌خواهم که کار درست را انجام دهید و امکان دسترسی به اسناد را برای همه اعضای کمیته و مردم امریکا فراهم کنید." به گفته او، وزارت امور خارجه امریکا از دادن دسترسی مشابه به سایر اعضا از جمله اعضای کمیته که در افغانستان خدمت می‌کردند تا کنون خودداری کرده است. مک کال خاطرنشان کرده است: "مبنای کافی برای طبقه‌بندی این کانال وجود ندارد و از دولت بایدن می‌خواهم که آن را از حالت طبقه‌بندی خارج کرده و در اختیار مردم امریکا قرار دهد." این در حالی است که اخیراً چند تن از سناتوران امریکا، اسناد محرمانه طبقه‌بندی شده مربوط به خروج از افغانستان را در وزارت خارجه دیده‌اند.

منبع: خبرگزاری جمهوری

#### صاحب امتیاز

انجمن ژورنالیستان شورای متخصصان هرات

زیر نظر هیئت تحریر

مسئول روزنامه: فروزان فروغ "خاوری"

تلفن: ۰۷۹۴۷۳۶۰۶۰

نشانی: دفتر مرکزی شورای متخصصان

هرات، چاده بهزاد، (بهزاد ۵)

### ایجاد سایت برای ثبت گوشی های سرقتی در هرات



هفته به دلیل خرید گوشی های سرقتی یک الی دو تن از موبایل فروشان به قوماندانی هرات خواسته می شدند اما فعلا از زمانی که این سایت ایجاد شده است هیچ یک از موبایل فروشان به مشکل برخوردند. مدت نزدیک به یک ماه می‌شود که این سایت راندازی شده که در این مدت ۱۰۰۰ گوشی سرقت شده در این سایت ثبت گردیده است. به گفته ی آقای نوری در ۱۵ روز اخیر آنان موفق به دستگیری یک قاضیه سرقت گوشی از طریق این سایت شدند. باید گفت که این موضوع مورد استقبال شماری از شهروندان و موبایل فروشان نیز قرار گرفته است. محمد شفیع نوری یک تن از موبایل فروشان می گوید: "ایجاد این سایت میتواند که جلوگیری از سرقت گوشی ها را گرفته و خرید و فروش گوشی های سرقتی در سطح شهر دیگر صورت نگیرد." وی می گوید با ایجاد این سایت سهولت برای موبایل فروشان بوجود آمده است. در همین حال فرشته صالحی یک تن از شهروندان می گوید: "ما از این کار امارت اسلامی استقبال می کنیم. این سایت باعث می شود که حداقل سرقت گوش ها در سطح شهر کاهش یابد." قابل یادآور است که نشانی این سایت به دسترس عموم مردم قرار گرفته و از این به بعد نه تنها مسوولین بل عموم مردم با استفاده از این نشانی ( می‌توانند که گوشی ها را چک کرده، و از سرقت شدن آن اطلاع حاصل کنند.

<https://hamrah.af>

امریت عمومی کشف و مبارزه با جرایم جنایی قوماندانی امنیه از ایجاد یک سایت برای ثبت گوشی های سرقتی خبر میدهد. در خبرنگارنامه ی که از سوی دفتر مطبوعاتی پولیس هرات به نشر رسیده آمده است که، قوماندانی هرات با همکاری و هماهنگی اتحادیه موبایل فروشان برای اولین بار در سراسر کشور موفق به ایجاد چنین سایت شده است. در اعلامیه تذکره داده شده که، "مجاهدین امریت کشف جرایم الکترونیکی مدیریت عمومی کشف و مبارزه با جرایم جنایی با برگزاری چندین جلسه با اتحادیه موبایل فروشان این ولایت سرانجام به این نتیجه رسیدند؛ تا یک سایت ثبت گوشی های سرقت شده را ایجاد، و یک اپلیکیشن را آماده ساخته و در اختیار دوکانداران موبایل فروشی قرار دهند. زمانیکه دوکانداران گوشی های بدون کارتن را خریداری مینمایند در اپلیکیشن که در اختیار دوکانداران قرار دارد سرچ نموده اگر گوشی مذکور ثبت سایت سرقت شده بود عاجل مسوولین مربوط را در جریان قرار دهند تا از خرید و فروش آن جلوگیری بعمل آمده باشد." در همین حال مسوولان اتحادیه موبایل فروشان می گویند ایجاد این سایت سهولت های زیادی را برای موبایل فروشان ایجاد کرده است. عبدالخالق نوری مدیر اداری اتحادیه موبایل فروشان میگوید: "ایجاد این سایت نه تنها که جلوگیری از سرقت های گوشی ها را می گیرد، همچنان برای موبایل فروشان نیز سهولت های زیادی را ایجاد کرده است قبلا هر